dire, che piccola nube scocchia gran tempesta, e che picciola favilla innalza grande incendio; e così da debili principij, quasi da infantia uscita sorgesse col tempo a vasta grandezza la scoltura; se io con tali termini volessi circoscrivermi: ma troppo in ciò si allontanarono dal vero gli antichi. Salirò gradi più nobili per condurmi al supremo. Si lege nel *Esodo* che Beseleel, et Oliab seppero tal arte per scientia infusa, con la quale fabricarono due gran Cherubini sopra l'Arca del testamento: le parole son tali: *Et ait Moses ad filios Isdrael, videte Dominus ex nomine destinavit Bezaleel, filium Uri, filij Ur de tribu Juda, et implevit eum spiritu Dei sapientia, intelligentia, scientia, et omni artificio qui polimitarius est artes ad operandum in auro, et in argento* <f. 119> *et ære, et ferro sculpendisque lapidibus, dedit in corde eius Olioab quoque filium Alchisomech de tribu Dan, ambos erudit sapientia. Duos etiam Cherubim ex auro ductili quos posuit utraque parte propriatoriarum* ²⁹. Hora andiamo al supremo, e diciamo, che l'istesso Iddio creatore del universo, originò e praticò l'arte della scoltura, particolarizzandola talmente che è di gran stupore il considerarlo. Crea Cielo, Terra, Acqua, foco, Sole, Luna, Animal, Pesci, piante; et tutte l'altre cose, ordinando, et comandando: *fiat lux, et facta est lux: fiat firmamentum in medio aquarum, et factum est: Congregentur Acque, et appareat arida, et factum est: Germinet terra herbam virentem, et factum est ita: fiant luminaria in espansione celorum fiebatque ita:* quando viene a crear l'huomo, opera fa e non comanda dicendo. *Faciamus hominem ad imaginem, et similitudinem nostram:* et facendone un modello di terra spirò in esso la vita. *formavit igitur Dominus Deus hominem de limo terre, et inspiravit in faciem eius spiraculum vite* ³⁰. Si vanti altra arte di particolari più divini, et ecelsi; et di Genitore che si aguagli al Altissimo ³¹.

Passiamo alla terza, et ultima parte del discorso et vediamo se la scoltura e sua Prole, si sia sempre mantenuta riguardevole, et honorata, come si disse a la vera nobiltà convenirsi.

<f. 119v> Alesandro magno hebbe tanto in pregio le statue che quatro, ne faceva condur seco ovunque andava, quali regevano il di lui padiglione ³²; queste furono poscia da i Romani vincitori del mondo condotte in Roma; et due ne collocarono avvani il tempio di Marte vendicatore et due avvani il Palazzo reale.

Nerone forse ad imitatione di lui, si faceva portare le statue delle Amazoni da lui soverchiamente amate ³³. Tiberio Imperatore stimò tanto una statua, che stringeva se stessa ³⁴, che la rapì dal loco publico, et se la pose in camera, di che il popolo sdegnato mentre egli era nel Teatro gridò; si riporti la statua: et egli per quietare il tumulto la fe' riportare al proprio loco ³⁵. Ma non è meraviglia che i Monarchi amassero tanto l'opere eccellenti della scoltura, poichè ella è tale, che diletta al viso, et al tatto ³⁶, hà mossi gli affetti amorosi in molti strabocchevolmente. Fù tale e tanta la bellezza de la Venere Cnidia fat-